
市立永豐高級中學年度輔導工作實施計畫 

一、依據 

依「教育部學生輔導法」、「友善校園學生事務與輔導工作計畫、與本校校務發展

計畫訂定。 

二、目標 

藉由系統性的規劃與執行，加強本校輔導工作之落實；並透過輔導知能的提昇，

強化學校人員的輔導理念，實踐友善校園之目標。 

三、辦理期程 

114年 8月起至 115年 7月 

四、實施對象 

本校全體同學 

五、工作內容 

類別 工作項目 實施內容 辦理時間 

一般

性工

作 

一、行政規劃 

1.擬訂輔導工作計畫及學期行事曆 

2.遴聘輔導工作委員會委員 

3.編訂輔導班級職責分配表 

114.08 

114.08 

114.08 

二、輔導會議 

1.定期召開輔導室工作會議 

2.定期召開輔導教師會議 

3.召開個案輔導之相關會議 

全學年 

全學年 

適時召開 

三、輔導活動經費運用 有效執行預算、落實輔導工作 全學年 

四、輔導活動設備充實 
1.依預算購置所需設備及教材 

2.充實輔導圖書、設備等軟硬體相關資料 
全學年 

五、輔導資料建立、 

充實及運用 

1. 建立國中部學生基本資料及輔導紀錄

(A.B卡)。 

高中部：高一新生心輔系統資料填寫。

高二、高三 A卡資料更新。 

2. 轉學生、休復學生等資料隨時補充整理

並提供教師參考使用。 

3. 調查單親家庭、新移民學生及身心障礙

生等各類學生資料。 

4. 由專輔老師帶領的小團體輔導課程，相

關記錄與成果由專輔老師撰寫，並保存

於諮商室中。 

5. 每月完成線上輔導工作成果填報，每學

期末統統一彙整個案晤談名冊與相關個

案晤談之數據分析。 

114.09 

 

 

 

全學年 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

六、心理測驗實施 1.國一：國民中學智力測驗更新版 114.06 



2.國二：國中新編多元性向測驗 

3.國三：情境式職涯興趣測驗 

4.高一：大考中心興趣量表 

  新編多元性向測驗 

5.高二：大學學系探索量表 

上學期 

114.08 

114.10 

114.11 

115.03 

八、親職教育 

1.編訂親職手冊 

2.辦理親師座談 

3.辦理親職講座 

114.09(手冊上) 

114.09(座談上) 

115.04(座談下) 

115.03(手冊下) 

114.10(講座上) 

115.04(講座下) 

九、校園危機處理 依校園危機處理計畫，辦理相關輔導工作 全學年 

生活

輔導 

一、認輔工作 

1.調查優先關懷學生及認輔教師協調 

2.召開認輔會議增進輔導專業知能 

3.認輔教師進行個別輔導 

4.回收輔導紀錄及資料建檔 

114.08 

114.09 

全學年 

115.06 

二、中輟輔導 

1.中輟復學即時上網通報 

2.個別輔導及追蹤輔導 

3.依需求召開個案會議 

全學年 

全學年 

全學年 

三、個案輔導及諮商 

1.教師提出需求填寫個案轉介單 

2.輔導教師持續晤談及追蹤 

3.召開個案輔導會議 

全學年 

全學年 

全學年 

四、個案轉介 

1.兒少保.脆弱家庭.性侵及自傷自殺個案即

時通報 

2.轉介至社福機構、學諮中心、情諮中心或

醫療院所 

全學年 

 

全學年 

 

五、班級輔導 
1.國中:綜合領域(輔導)課進行班級輔導 

2.高中:生涯規劃課實施班級輔導 

全學年 

全學年 

六、主題輔導 

1.生涯教育宣導 

2.家庭教育宣導 

3.生命教育宣導 

4.特殊教育宣導 

全學年 

 

七、團體輔導 高關懷學生小團體 全學年 

學習

輔導 

一、增進學習效能 國、高一學習生涯講座 全學年 

二、個別諮商 透過個別諮商改善學習困擾 全學年 

生涯

輔導 
一、大學多元入學輔導 

1.大學多元入學教師說明會 

2.繁星推薦學生說明會 

3.個人申請學生說明會 

4.面試準備與技巧講座 

5.模擬面試 

114.12  

115.03 

115.04 

115.05 

115.05 



6.申請入學選填志願輔導 

7.考試分發選填志願輔導 

115.05 

115.07 

二、高中多元入學輔導 

1.適性入學方案宣導 

2.生涯評估及選填志願模擬 

3.免試入學適性宣導家長說明會 

5.建教合作班宣導 

6.適性入學宣導(師生場) 

7.實用技能學程宣導 

8.免試入學志願選填家長說明會 

9.免試入學選填志願諮詢與輔導 

全學年 

114.12-115.06 

114.09/114.05 

114.12/115.03 

115.04 

115.05 

115.06 

115.06 

三、高中生涯輔導 

1.生涯講座 

2.大學學群講座 

3.高一選學群輔導 

4.升學輔導講座 

5.大學學群參觀 

114.09 

全學年 

上學期 

全學年 

四、國中生涯輔導 

1.國一技職教育宣導 

2.國二職群參訪 

3.國二生涯講座 

4.國一生涯講座 

5.國一家長職涯分享講座 

6.國二生涯營 

7.國三高中職五專入班宣導 

8.國三職校參訪 

9.生涯檔案推動及建置 

114.11 

114.12 

114.12 

115.04 

115.04 

114.12 

115.05 

115.05 

全學年 

專業

諮詢 

一、諮詢服務 提供學生、家長及導師各項諮詢 全學年 

二、輔導資訊 

1.提供輔導圖書、升學資訊、視聽媒體運用 

2.輔導佈告欄資訊展示 

3.輔導室網頁配合重要工作時程定時更新 

114.8-115.7 

114.8-115.7 

114.8-115.7 

三、測驗運用 測驗結果提供教師及輔導教師參考 全學年 

專業

成長 
輔導知能研習 

1.提供教師校內外各項輔導知能研習訊息 

2.校內輔導知能研習 

全學年 

全學年 

 

六、經費 

由校內年度相關預算項下支應 

七、本計畫陳 校長核可後實施，修正時亦同。 
 


