

市立永豐高級中學年度輔導工作實施計畫

一、依據

依「教育部學生輔導法」、「友善校園學生事務與輔導工作計畫」與本校校務發展計畫訂定。

二、目標

藉由系統性的規劃與執行，加強本校輔導工作之落實；並透過輔導知能的提昇，強化學校人員的輔導理念，實踐友善校園之目標。

三、辦理期程

114年8月起至115年7月

四、實施對象

本校全體同學

五、工作內容

類別	工作項目	實施內容	辦理時間
一般 性工 作	一、行政規劃	1.擬訂輔導工作計畫及學期行事曆 2.遴聘輔導工作委員會委員 3.編訂輔導班級職責分配表	114.08 114.08 114.08
	二、輔導會議	1.定期召開輔導室工作會議 2.定期召開輔導教師會議 3.召開個案輔導之相關會議	全學年 全學年 適時召開
	三、輔導活動經費運用	有效執行預算、落實輔導工作	全學年
	四、輔導活動設備充實	1.依預算購置所需設備及教材 2.充實輔導圖書、設備等軟硬體相關資料	全學年
	五、輔導資料建立、充實及運用	1. 建立國中部學生基本資料及輔導紀錄(A.B卡)。 高中部：高一新生心輔系統資料填寫。 高二、高三A卡資料更新。 2. 轉學生、休復學生等資料隨時補充整理並提供教師參考使用。 3. 調查單親家庭、新移民學生及身心障礙生等各類學生資料。 4. 由專輔老師帶領的小團體輔導課程，相關記錄與成果由專輔老師撰寫，並保存於諮商室中。 5. 每月完成線上輔導工作成果填報，每學期末統統一彙整個案晤談名冊與相關個案晤談之數據分析。	114.09 全學年
	六、心理測驗實施	1.國一：國民中學智力測驗更新版	114.06

		2.國二：國中新編多元性向測驗 3.國三：情境式職涯興趣測驗 4.高一：大考中心興趣量表 新編多元性向測驗 5.高二：大學學系探索量表	上學期 114.08 114.10 114.11 115.03
	八、親職教育	1.編訂親職手冊 2.辦理親師座談 3.辦理親職講座	114.09(手冊上) 114.09(座談上) 115.04(座談下) 115.03(手冊下) 114.10(講座上) 115.04(講座下)
	九、校園危機處理	依校園危機處理計畫，辦理相關輔導工作	全學年
生活 輔導	一、認輔工作	1.調查優先關懷學生及認輔教師協調 2.召開認輔會議增進輔導專業知能 3.認輔教師進行個別輔導 4.回收輔導紀錄及資料建檔	114.08 114.09 全學年 115.06
	二、中輟輔導	1.中輟復學即時上網通報 2.個別輔導及追蹤輔導 3.依需求召開個案會議	全學年 全學年 全學年
	三、個案輔導及諮商	1.教師提出需求填寫個案轉介單 2.輔導教師持續晤談及追蹤 3.召開個案輔導會議	全學年 全學年 全學年
	四、個案轉介	1.兒少保.脆弱家庭.性侵及自傷自殺個案即時通報 2.轉介至社福機構、學諮中心、情諮中心或醫療院所	全學年 全學年
	五、班級輔導	1.國中:綜合領域(輔導)課進行班級輔導 2.高中:生涯規劃課實施班級輔導	全學年 全學年
	六、主題輔導	1.生涯教育宣導 2.家庭教育宣導 3.生命教育宣導 4.特殊教育宣導	全學年
	七、團體輔導	高關懷學生小團體	全學年
學習 輔導	一、增進學習效能	國、高一學習生涯講座	全學年
	二、個別諮商	透過個別諮商改善學習困擾	全學年
生涯 輔導	一、大學多元入學輔導	1.大學多元入學教師說明會 2.繁星推薦學生說明會 3.個人申請學生說明會 4.面試準備與技巧講座 5.模擬面試	114.12 115.03 115.04 115.05 115.05

		6.申請入學選填志願輔導 7.考試分發選填志願輔導	115.05 115.07
	二、高中多元入學輔導	1.適性入學方案宣導 2.生涯評估及選填志願模擬 3.免試入學適性宣導家長說明會 4.建教合作班宣導 5.適性入學宣導(師生場) 6.實用技能學程宣導 7.免試入學志願選填家長說明會 8.免試入學選填志願諮詢與輔導	全學年 114.12-115.06 114.09/114.05 114.12/115.03 115.04 115.05 115.06 115.06
	三、高中生涯輔導	1.生涯講座 2.大學學群講座 3.高一選學群輔導 4.升學輔導講座 5.大學學群參觀	114.09 全學年 上學期 全學年
	四、國中生涯輔導	1.國一技職教育宣導 2.國二職群參訪 3.國二生涯講座 4.國一生涯講座 5.國一家長職涯分享講座 6.國二生涯營 7.國三高中職五專入班宣導 8.國三職校參訪 9.生涯檔案推動及建置	114.11 114.12 114.12 115.04 115.04 114.12 115.05 115.05 全學年
專業 諮詢	一、諮詢服務	提供學生、家長及導師各項諮詢	全學年
	二、輔導資訊	1.提供輔導圖書、升學資訊、視聽媒體運用 2.輔導佈告欄資訊展示 3.輔導室網頁配合重要工作時程定時更新	114.8-115.7 114.8-115.7 114.8-115.7
	三、測驗運用	測驗結果提供教師及輔導教師參考	全學年
專業 成長	輔導知能研習	1.提供教師校內外各項輔導知能研習訊息 2.校內輔導知能研習	全學年 全學年

六、經費

由校內年度相關預算項下支應

七、本計畫陳 校長核可後實施，修正時亦同。